ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Superintendente

de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA, solicitando que seja estendido

o prazo para regularização das documentações de licença para funcionamento

de bares e restaurantes no estado da Paraíba. Uma vez aprovado, deve-se

encaminhar para os seguintes: ABRASEL Seccional Paraíba – Av. Nossa

Senhora dos Navegantes, 222 – Salas 05 e 07 – Shopping Center Domimar –

Manaíra – João Pessoa - PB – CEP: 58.039-210 - E-mail: abraselpb@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Sabemos dos efeitos devastadores que a pandemia do COVID-19 causou

em todo setor comercial e um dos principais e mais atingidos foram os

departamentos de bares, restaurantes, áreas de lazer e afins.

Pois bem, a SUDEMA órgão responsável pela emissão da licença para

funcionamento desse tipo de comércio está disponibilizando um prazo muito

apertado para que os empreendedores desses setores regularizem suas

documentações.

Na região do Vale do Piancó, por exemplo, os empreendedores precisam

de um prazo um pouco mais estendido, pois tem que se deslocarem até a cidade

de Patos, onde se localiza o órgão da SUDEMA que para realizarem os

procedimentos legais.

Nossa intenção é socorrer as várias reivindicações de comerciantes

paraibanos e principalmente da região do Vale do Piancó, no sentido de que o

órgão da SUDEMA possa dilatar um pouco mais o prazo estendendo-se por 60

19.396

mailto:abraselpb@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

dias para que esses comércios consigam regularizar suas documentações as

colocando em dia conforme exigências legais.

Logo, visando a melhoria na economia paraibana e atendendo aos apelos

dos pequenos empreendedores locais, contamos com o apoio dos

excelentíssimos para que tal medida seja realizada com êxito.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 16 de novembro de 2021.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual